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Úvod

V České republice je veřejná služba považována, jako jeden

z nejdůležitějších institutů našeho demokratického státu. Na správě veřejných

záležitostí a výkonu veřejné správy se podílí velké množství pracovníků, kteří jsou

právě pod tento institut zařazeny. Veřejná služba je velice široký pojem a zahrnuje

velké množství odborníků a profesionálních pracovníků, kteří zajišťují výkon

veřejné správy. Tito státní zaměstnanci bývají zpravidla placeni z veřejných

prostředků. Z důvodu velkého množství specializovaných oborů veřejné správy,

bylo legislativně vytvořeno několik právních úprav, které modifikují pracovní

poměry státních zaměstnanců. Každý státní pracovník je zařazen pod svoji speciální

právní úpravu, která upravuje jeho pracovně právní vztahy. Někteří státní

zaměstnanci mají vysloveně upravenou svoji právní úpravu služebních vztahů jako

příklad lze uvést vojáky z povolání, příslušníky bezpečnostních sborů nebo státní

zaměstnance pracující pod státní službou. Jiní zaměstnanci vykonávají svůj

pracovní poměr podle zákoníků práce a jejich úřad se řídí speciální právní úpravou

pouze v zákonem vymezených situací. Jako příklad lze uvést úředníky územně

samosprávných celků. Pracovní zařazení těchto zaměstnanců není považováno jako

další druh služebního poměru, nicméně z širšího pohledu právě tito zaměstnanci do

výkonu veřejné služby patří. Je to z toho důvodu, že vykonávají státní správu

v přenesené působnosti a tím zabezpečují chod veřejné správy v naší republice.

Na veřejnou službu se dá pohlížet ze dvou úhlů pohledu. Širší pohled

začleňuje do institutu veřejné služby všechna zaměstnání, která se týkají činnosti

státní správy. Tato diplomová práce se tomuto hledisku věnuje poměrně ze široka.

Autorka se především zaměřila na úředníky územních samosprávných celků a

příslušníky bezpečnostních sborů. Za užší pojetí veřejné služby se považuje právě

státní služba, kterou se tato práce zaobírá velice podrobně.

Tato diplomová práce lze rozdělit na tři části. První část se zabývá institutem

veřejné služby. V této části jsou popsány základní systémy, podle kterých může

veřejná služba fungovat. Také se zaměřuje na požadavky, které jsou na jednotlivé

zaměstnance kladeny a zjišťuje prameny, podle kterých veřejná služba v našem

státě funguje a jaká všechna povolání mohou do tohoto institutu spadat. Druhá část

práce se zabývá úřadem státní služby. Zkoumá zakotvení státní služby v našem

právním řádu a popisuje proces a problematiku přijímání služebního zákona od

konce 20 století.
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V této diplomové práci je podrobně popsána právní úprava zákona č.

234/2014 Sb. o státní službě i s veškerými souvislostmi, které s tímto zákonem

souvisí. Třetí část diplomové práce je věnována praktickému hledisku. Jsou zde

realizovány tři rozhovory s osobami, které mají pracovní zkušenosti s institutem

veřejné služby. První rozhovor je konaný s JUDr. Tomášem Loudou, CSc., který se

podílel na reformě veřejné správy v České republice a na tvorbě původní koncepce

služebního zákona. Také pomáhal vymýšlet koncepty pro vzdělávání úředníků.

Výsledkem jeho práce v oblasti vzdělávání je například vytvoření oboru veřejná

správa na Západočeské Univerzitě v Plzni, fakulty právnické. Druhý rozhovor byl

proveden s Bc. Petrem Pěničkou, který působí na stavebním úřadě ve městě Beroun.

Tam vykonává práci úředníka pod právní úpravou zákona č. 312/2002 Sb. o

úřednících územních samosprávných celků. Tuto práci vykonává něco přes 1 rok a

momentálně má za sebou úspěšně složenou zkoušku zvláštní odborné způsobilosti.

V průběhu rozhovoru byly poskytnuty informace o průběhu této úřednické zkoušky

a celkového procesu vzdělávání úředníků. Třetí rozhovor byl pro potřebu této

diplomové práce poskytnut od anonymního respondenta, který vykonává svůj

služební poměr podle zákona č. 361/2003 Sb. o příslušnících bezpečnostních sborů.

Tato osoba pracuje jako poručíka ve služební funkci komisaře u Policie České

republiky, 1. oddělení obecné kriminality, Územního odboru Plzeň, kde vykonává

pozici vyšetřovatele. Tento pracovník má ve svém oboru dlouholetou praxi a

autorce této práce poskytl bohaté informace ohledně vzdělávání příslušníků

bezpečnostního sboru. Díky tomu se tato práce mohla zaměřit na porovnávání

jednotlivých procesů v oblastí vzdělávání veřejné služby.

K dalším cílům této práce patří prozkoumání institutu státní služby

z historického hlediska. Poté se práce zaměří na tento úřad z pohledu dnešní doby

a pokusí se tento institut prozkoumat. Práce se pokouší zjistit jaký koncept státní

služby byl zákonodárci přijat a zda je slučitelný s demokratickým právním státem.

Autorka se snažila zjistit, zda tento institut funguje řádně a zda je jeho právní úprava

dostačující. Závěrečná část práce obsahuje shrnutí veškerých poznatků, které byly

získány při psaní a zkoumání problematiky státní služby a veřejné služby.
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1. Veřejná správa

Veřejná správa spadá do právního odvětví správního práva, který se na

zkoumání veřejné správy obšírně zaměřuje. Definovat pojem veřejná správa je

velice obtížné. V rámci doktríny se tento pojem začal pojímat jak z hlediska

pozitivního, tak i z hlediska negativního vymezení. V pozitivní slova smyslu lze

definovat veřejnou správu jako správu veřejných záležitostí ve veřejném zájmu.1

V negativním vymezení, často označovaném tzv. subtrakčním, lze veřejnou správu

definovat jako „souhrn činností, které nelze kvalifikovat jako zákonodárství nebo

soudnictví.“ Veřejná správa se považuje za činnost odbornou, specializovanou,

závislou a stálou. 2 Veřejnou správu lze členit ve formálním a materiálním pojetí.

Tyto dvě člení jsou na sobě navzájem závislá a doplňují se.

Ve formálním pojetí se veřejnou správou rozumí organizace institucí, která mají

při správě veřejných záležitostí práva a povinnosti. Jedná se o subjekty a

vykonavatele veřejné správy. Často je toto pojetí znázorněné jako hierarchická

pyramida na jejímž vrcholku je monokratický orgán. V našem právním řádě zastává

tuto funkci vláda České republiky. Dalším článkem pyramidy je několik desítek

orgánů ústřední správy. Do třetího článku pyramidy, který je považován za pilíř

veřejné správy, zahrneme místní a regionální správu. Veřejnou správu můžeme

rozdělit na státní správu a samosprávu. Státní správa se ve formálním hledisku dělí

na věcnou a územní. Územní státní správu dělíme na ústřední, regionální a místí. Z

Věcného hlediska se státní správa dělí na všeobecnou a specializovanou správu.

Samosprávu pak dělíme na územní, profesní, zájmovou a akademickou.

V materiálním pojetí lze veřejnou správa charakterizovat jako činnost, kde

dochází k realizaci úkolů, spravování veřejných záležitostí apod. Toto hledisko

dělíme na správu vrchnostenskou a nevrchnostenskou.3 U nevrchnosteských vztahů

veřejné správy se zpravidla jedná o tzv. správu fiskální. Ta je realizována nástroji

soukromého práva, nejčastěji smlouvou. K uzavírání soukromoprávních smluv se

používají finanční prostředky plynoucí z veřejných rozpočtů. Vrchnostenská

veřejná správa se uplatňuje veřejnou mocí vůči nepodřízeným adresátům. Bývají to

1 Výkon státní správy – kompetence, odpovědnost [online]. Brno: www.mvcr.cz › clanek › verejna-

sprava-904484, 2009 [cit. 2020-04-02]. Dostupné z:

file:///C:/Users/Lusic/Downloads/Vykon_statni_spravy-kompetence.pdf
2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia

iuris (C.H. Beck). s.1-3 ISBN 978-80-7400-624-1.
3 Správní právo přehledně: Malast Jan.2018. Dostupné také z:

https://www.spravko.cz/produkty/ebook-spravni-pravo-prehledne/

file:///C:/Users/Lusic/Downloads/Vykon_statni_spravy-kompetence.pdf
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nejčastěji nějaké zákazy, příkazy nebo povolení. Obsahem vrchnostenských vztahů

jsou veřejná subjektivní práva a povinnosti.4 Veřejná správa potřebuje k plnění

těchto veřejných záležitostí také své zaměstnance. Proto zde vznikl institut veřejné


[…]


zabývá řízením o zrušení služebního předpisu. Jednou ze zajímavostí je, v §101e

odst. 4 soudního řádu správního je stanovena kauzální příslušnost pro řízení o

návrhu na zrušení služebního předpisu Městskému soudu v Praze. K dalším

zajímavostem patří to, že návrh na zrušení služebního předpisu se neprojednává

jako přednostní věc a není zde stanovena lhůta do které by měl soud rozhodnout.
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To se pak v neodkladných záležitostech stává velkým problémem, který může mít

rozsáhle dopady na pracovníky státní služby.

Osmá kapitola zahajuje praktickou část diplomové práce. Jsou zde

provedeny tři rozhovory s respondenty, kteří mají určité pracovní vztahy k institutu

veřejné služby. Autorka se snažila dozvědět informace o průběhu vzdělávání a

detailnější údaje popisu samotného pracovního zařazení. Zhodnocení této praktické

části nalezneme v kapitole deváté.

Dnešní podoba zákona o státní službě neodpovídá konceptu, který chtěl být

přijat na začátku 20. století. Státní služba měla být odborným, odpolitizovaným a

nezávislým úřadem, na který budou mít politici minimální vliv. To se bohužel

nestalo. Proces přijímání služebního zákona se v našem právním státě stal jakýmsi

divadlem, který politici na legislativní scéně předvedli. Původní koncepce

služebního zákona č. 218/2002 Sb. měla nabýt účinnosti 1. ledna 2004. To se ale

nestalo, i přes to, že to byla podmínka pro vstup do Evropské Unie. Účinnost zákona

byla odkládána po několik dalších let. Česká republika jako členský stát Evropské

Unie byla několik let pod obrovskou vlnou kritiky. To byl důvod, proč naši

zákonodárci během 1 roku vytvořili úplně novou koncepci zákona, a to v podobě

zákona č. 234/2014 Sb. o státní službě. Ten byl přijat a dne 1. ledna 2015 nastala

tato právní úprava své očekávané účinnosti. V této diplomové práci se autorka tímto

zákonem velice podrobně zabývala a pokud bychom se podívali na celou právní

úpravu, tak zjistíme, že úřad státní služby slouží k posílení politické moci našich

vrcholných představitelů. Pro nás to znamená, že původní myšlenka nezávislosti a

odbornosti zde chybí. Tento úřad nabízí velice zajímavé zaměstnaní ve veřejném

sektoru. Negativním vlivem je, že pokud by se ve vedení státu změnila politická

strana, nikdo vám již stálé zaměstnání nezajistí. I když jsou úředníci odvolatelní jen

za zákonem stanovených podmínek, pokud byste se stali pro někoho nepohodlným

je jednoduchá možnost, jak vás z tohoto služebního poměru sesadit, a to formou

reorganizace úřadu. Státní zaměstnanec je zatím zařazen mimo výkon své služby a

pokud se do půl roku neobjeví jiné místo, kam by ho mohl služební orgán zařadit,

tak se s ním služební poměr ukončí. Tato kořistní forma systému veřejné služby

úplně popírá historickou hodnotu tohoto úřadu, kdy lidé měli své zaměstnání jisté

až do penze a stát jim vyplácel pěkné výsluhy. Dříve byli pracovníci ve státní správě

uznáváni. Stát se státním zaměstnance znamenalo, že člověk získal prestižní

postavení ve společnosti. V dnešní době se tento pohled na dané povolání změnil,

a to hlavně z důvodu komunistického režimu, kdy vše bylo podřízeno jednotné
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politické moci. Po Sametové revoluci, když jsme měli možnost reformovat

veřejnou správu a zajistit nezavilost úřadu státní služby, tak se této formy kontroly

a vlivu politici odmítali vzdát. To vše mělo za následek nynější podobu zákona o

státní službě. Abychom tomuto zákonu jenom nekřivdili, z praktické části této

diplomové práce vyplývá, že koncepce vzdělávání je dostatečná a v některých

pozicích veřejné služby dosti náročná. To vše vede k závěru, že i přes politický vliv,

který je na úřad státní služby směřován, zde máme vzdělaný a odborný aparát.

92

Resumé

The topic of this master degree thesis is civil service office. Civil service is

part of public service, which employs a lot of employees in public service. From

public service institute, this master degree thesis is focused on members of security

corps, professional soldiers, civil service and officials of regional self-governing

units. The master degree thesis is divided in practical and theoretical part. The first

part of theoretical part is focused on public administration concept. The second part

is focused on institute of public service and the third part is about civil service

office. Practical part is focused on the interview with persons working in public

service sector. This master degree thesis tries to describe theme as complex, for

better elaboration of theme. The case law is important part of this master degree

thesis. For examples of the basic case law from constitutional court findings

Pl. ÚS 21/14 or Pl. ÚS 49/93.

The objectives of this master degree thesis are closer view in problematic of

civil service, analyzation of its work in our democratic state and analysis whether

is new revision needed. That was successfully done. This master degree thesis finds

out the conception of civil service is inadequate. Civil service office is influenced

by the politicians and their enforcement of their political power. Civil service is not

independent, as it was enforced on beginning.

Civil service in Czech Republic wasn´t properly modified in the course of

decades, because politicians didn´t want to lose their influence and power.

Education of the civil officials is only one which was reached. If we have a look in

whole spectrum of working position in public service, we find out the education is

only one fulfilled expectation, which was enforced on beginning. The evidences of

this are interviews and in theoretical part of this master degree thesis.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Apod. a podobně

Č. číslo

Čl. článek

ECHMS Evropská charta místní samosprávy

IZS integrovaný záchranný sbor

Např. například

OSZ okresní státní zastupitelství

PČR policie České republiky

S. strana

Sb. Sbírky

Tj. to je

Tzn. to znamená

Tzv. takzvaně

ÚSC územně samosprávné celky

ZOP základní odborná příprava
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