PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Bc. LUCIE MUZIKÁŘOVÁ

Název práce: STÁTNÍ SLUŽBA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla depolitizace státní správy. Z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo jeho naplnění dlouhodobě odkládáno. k legislativnímu polonaplnění dochází až v roce 2014. Diplomantka si zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá problematika státní služby začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku státní služby autorka řeší komplexně, se znalostí věci, v historickém kontextu. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením státní služby a jejího instrumentária v prostoru platného práva zvláště se pak soustřeďuje na detailní výklad některých zásadních principů a pojmů. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji stejně tak jako vlastní empirické šetření, představované řízenými rozhovory.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje více než slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za zdařilý příklad kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Co autorku nejvíce zaujalo na výsledcích provedeného dotazníkového šetření - pozitivně, negativně ?
2. Jak hodnotí autorka aktuální stav státní služby v ČR a jaký bude dle jejího odhadu další vývoj právní úpravy a faktického stavu ?
3. Došlo ke kýženému, dlouhodobě proklamované "depolitizaci" státní správy ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.